
 

 

 

 

 

 

 

 

（題字の由来：校歌の曲名は、「光の道」です。児童一人一人が煌き、それぞれの光の道を歩むよう願いがこめられています。） 

児童の非認知能力向上への取組の成果を発表します。 

                                    校長 三日月 桂子 

先月のミュージックフェスティバルでは、今年の新たな取組「職員、保護者、地域

の方の演奏による児童合唱」を実施し、多くの方の参加をいただき、大いに盛り上

がることができました。突然のお願いにも快く参加していただいたことに感謝申し上

げます。 

 

さて本校では、２年間、児童の非認知能力を高める指導を推進してまいりました。

その成果を１１月２７日（木）に上尾市中心に他校に発表いたしました。児童の非認

知能力（自己肯定感、自己有用感、やり抜く力等）がどのように推移していったか

については、以下のとおりです。 

＜アンケート項目から抜粋＞ R7.6実施→R7.１０実施 

①学習を意欲的に取り組んでいますか？ 

「はい」の児童 ４７％→６１％  

  ②自分にはいいところがありますか？   

    「はい」の児童 ５１％→６１％  

③自分はクラスの中で役に立てていると思いますか？ 

  「はい」の児童 ３１％→５４％ 

④やり始めたことを最後までやり遂げていますか？  

 「はい」の児童 ６２％→６３％  

「だいたいあてはまる」と答えた児童を合わせると、全ての項目でほぼ８０％とな

りますので、先月の学校だよりでも少し触れましたが確実に非認知能力が向上して

おります。 

非認知能力と学力の相関関係については、以前のだよりでお知らせしたところで

すが、やはり学力も着実に伸びております。これからも児童の成長が楽しみです。 

平方北小学校だより 1２月号                        【学校教育目標】 
確かな学力 
豊かな心 
健やかな身体の育成 

 
        学校ホームページ 

          QR コード 

令和 ７年 1２月 １日 
★It’s okay ! みんなちがっていい★     上尾市立平方北小学校 

                                             編集責任者：校長 三日月 桂子 



 
１１月１３日（木）、６年生の児童が丸山公園で開催された「アジサイ植樹会」に 
参加しました。このイベントは、アジサイを植樹することでより多くの人が公園を訪れ 
るきっかけ作りとして企画されたものだそうです。当日は、６年生が上尾市長と共に 
アジサイの苗を丁寧に植え付けました。６年生が植えたアジサイが、来年の梅雨 
の時期に美しい花を咲かせ、多くの人々の目を楽しませてくれることでしょう。 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日 曜 行事 

１ 月 読書 読み聞かせ（４・５・６年） 音楽集会 

２ 火 
かずのじかん    ２年生・３年生校外学習 

６年生茶道・華道体験     さわやか相談員来校     

３ 水 
フッ化物洗口     スクールカウンセラー来校 

ひかり学級第２回どんぐり交流会（大石南小学校） 

４ 木 ことばのじかん 

５ 金 
こころのじかん      なかよしタイム 

第３回学校運営協議会 

６ 土  

７ 日  

８ 月 特別日課    ヤクルトおなか元気教室（２・３年生） 

９ 火 特別日課     ４年生アイマスク・白杖体験 

１０ 水 特別日課    太平中学校区特別支援学級交流会 

１１ 木 特別日課 

１２ 金 こころのじかん    表彰集会     

１３ 土  

１４ 日  

１５ 月 読書   

１６ 火 
かずのじかん 

上尾市立小・中学校学力調査（２～６年生） 

１７ 水 フッ化物洗口   学校生活アンケート 

１８ 木 ことばのじかん    なかよしタイム 

１９ 金 こころのじかん    体育集会    ふれあいデー 

２０ 土  

２１ 日  

２２ 月 読書    給食終了日  

２３ 火 特別日課４時間授業  

２４ 水 特別日課４時間授業   終業式２校時 

２５ 木 冬季休業日 

２６ 金   上尾市いじめ防止子供サミット（富士見小学校） 

２７ 土  

２８ 日 ウィンターリフレッシュウィーク（～１月４日） 

２９ 月  

３０ 火  

３１ 水   １月７日まで 

１２ 月 の 行 事 予 定 

上尾市長とアジサイ植樹会 

交流給食 

１１月１９日（水）、なかよし遠足で丸山公園に行き
ました。天気にも恵まれ、いつもの縦割り班のグルー
プごとに広い草原で元気いっぱいに遊んでくること
ができました。 

１１月８日（土）、ミュージックフェスティバルを開催し
ました。どの学年も一生懸命練習してきた成果を発揮
し、きれいな音色や歌声を披露することができました。
会場全体が温かい感動に包まれた素晴らしい一日に
なりました。 
 

今月の地域オープン行事をお知らせいたします。 

  音楽集会（１日）    なかよしタイム（５日・１８日）    ２・３年生ヤクルトおなか元気教室（８日）   

４年生福祉体験（９日）    表彰集会（１２日）     体育集会（１９日）     ２学期終業式（２４日）  

                参加をご希望の方は学校までご連絡ください。  平方北小学校 726-2120  担当：教頭 

ミュージックフェスティバル 

なかよし遠足 

 

１１月は全学年ひらっきー広場で交流給食を行いま
した。学校運営協議会の方にも参加していただき、楽し
い給食の時間を過ごすことができました。 



令和７年度　12月分　下校時刻予定表
日付 曜 行事等 1年生 2年生 3年生 4年生 5年生 6年生 備考
12/1 月

12/2 火

12/3 水

12/4 木

12/5 金

12/6 土

12/7 日

12/8 月

12/9 火

12/10 水

12/11 木

12/12 金

12/13 土

12/14 日

12/15 月

12/16 火

12/17 水

12/18 木

12/19 金

12/20 土

12/21 日

12/22 月

12/23 火

12/24 水

12/25 木

12/26 金

12/27 土

12/28 日

12/29 月

12/30 火

12/31 水
※下校時刻は予定ですので、変更することがあります。ご承知おきください。

13:30 14:45 14:45 14:45 14:45 14:45

14:45 14:45 15:35 15:35 15:35 15:35

14:45 14:45 14:45 14:45 15:35 15:35

14:45 14:45 15:35 15:35 15:35 15:35

14:45 14:45 14:45 15:35 15:35 15:35

13:15 14:10 14:10 14:10 14:10 14:10

14:10 14:10 15:00 15:00 15:00 15:00

14:10 14:10 14:10 15:00 15:00 15:00

14:10 14:10 15:00 15:00 15:00 15:00

14:45 14:45 14:45 15:35 15:35 15:35

13:30 14:45 14:45 14:45 14:45 14:45

14:45 14:45 15:35 15:35 15:35 15:35

14:45 14:45 14:45 15:35 15:35 15:35

14:45 14:45 15:35 15:35 15:35 15:35

14:45 14:45 14:45 15:35 15:35 15:35

13:30 14:45 14:45 14:45 14:45 14:45

12:20 12:20 12:20 12:20 12:20 12:20

12:20 12:20 12:20 12:20 12:20 12:20

3年校外学習

委員会⑧　

なかよしタイム　学校運営協議会③

講話集会

ＰＴＡリサイクル

特別日課

特別日課

特別日課

特別日課

表彰集会

なかよしタイム

体育集会

給食終了日

特別日課4時間授業

特別日課4時間授業　終業式

冬季休業日

冬季休業日

冬季休業日
冬季休業日　学校閉庁　ウインターリフ
レッシュウイーク
冬季休業日　学校閉庁　ウインターリフ
レッシュウイーク
冬季休業日　学校閉庁　ウインターリフ
レッシュウイーク
冬季休業日　学校閉庁　ウインターリフ
レッシュウイーク



令和７年度　1月分　下校時刻予定表
日付 曜 行事等 1年生 2年生 3年生 4年生 5年生 6年生 備考
1/1 木

1/2 金

1/3 土

1/4 日

1/5 月

1/6 火

1/7 水

1/8 木

1/9 金

1/10 土

1/11 日

1/12 月

1/13 火

1/14 水

1/15 木

1/16 金

1/17 土

1/18 日

1/19 月

1/20 火

1/21 水

1/22 木

1/23 金

1/24 土

1/25 日

1/26 月

1/27 火

1/28 水

1/29 木

1/30 金

1/31 土
※下校時刻は予定ですので、変更することがあります。ご承知おきください。

冬季休業日

冬季休業日

冬季休業日

始業式　特別日課4時間授業　通学班指導

給食開始　特別日課5時間授業

成人の日

ランタイム　発育測定（全学年）

月曜日課

体育集会

ランタイム

避難訓練（不審者対応）　クラブ⑦

なかよしタイム

音楽集会

ランタイム　6年薬物乱用防止教室

委員会⑩

児童集会

元日　冬季休業日　学校閉庁　ウインター
リフレッシュウイーク
冬季休業日　学校閉庁　ウインターリフ
レッシュウイーク
冬季休業日　学校閉庁　ウインターリフ
レッシュウイーク
冬季休業日　学校閉庁　ウインターリフ
レッシュウイーク

委員会⑨　※ＰＴＡ第1回新旧本部会・登校
班編成

11:50 11:50 11:50 11:50 11:50 11:50

14:10 14:10 14:10 14:10 14:10 14:10

14:45 14:45 15:35 15:35 15:35 15:35

14:45 14:45 14:45 14:45 15:35 15:35

13:30 14:45 14:45 14:45 14:45 14:45

14:45 14:45 14:45 15:35 15:35 15:35

13:30 14:45 14:45 14:45 14:45 14:45

14:45 14:45 15:35 15:35 15:35 15:35

14:45 14:45 14:45 15:35 15:35 15:35

14:45 14:45 15:35 15:35 15:35 15:35

14:45 14:45 14:45 15:35 15:35 15:35

13:30 14:45 14:45 14:45 14:45 14:45

14:45 14:45 15:35 15:35 15:35 15:35

14:45 14:45 14:45 14:45 15:35 15:35

14:45 14:45 15:35 15:35 15:35 15:35

14:45 14:45 14:45 15:35 15:35 15:35


