



# ひかりの道

★It's okay! みんなちがっていい★

(題字の由来:校歌の曲名は、「光の道」です。児童一人一人が煌き、それぞれの光の道を歩むよう願いがこめられています。)

## 【学校教育目標】

確かな学力  
豊かな心  
健やかな身体の育成



学校ホームページ  
QRコード

令和 7年 12月 1日  
上尾市立平方北小学校  
編集責任者:校長 三日月 桂子



児童の非認知能力向上への取組の成果を発表します。



校長 三日月 桂子

先月のミュージックフェスティバルでは、今年の新たな取組「職員、保護者、地域の方の演奏による児童合唱」を実施し、多くの方の参加をいただき、大いに盛り上がることができました。突然のお願いにも快く参加していただいたことに感謝申し上げます。

さて本校では、2年間、児童の非認知能力を高める指導を推進してまいりました。その成果を11月27日(木)に上尾市中心に他校に発表いたしました。児童の非認知能力(自己肯定感、自己有用感、やり抜く力等)がどのように推移していったかについては、以下のとおりです。

<アンケート項目から抜粋> R7.6 実施→R7.10実施

①学習を意欲的に取り組んでいますか?

「はい」の児童 47%→61%

②自分にはいいところがありますか?

「はい」の児童 51%→61%

③自分はクラスの中で役に立てていると思いますか?

「はい」の児童 31%→54%

④やり始めたことを最後までやり遂げていますか?

「はい」の児童 62%→63%



「だいたいあてはまる」と答えた児童を合わせると、全ての項目でほぼ80%となりますので、先月の学校だよりも少し触れましたが確実に非認知能力が向上しております。

非認知能力と学力の相関関係については、以前のだよりでお知らせしたところでですが、やはり学力も着実に伸びております。これからも児童の成長が楽しみです。

## 12月の行事予定

日	曜	行事
1	月	読書 読み聞かせ(4・5・6年) 音楽集会
2	火	かずのじかん 2年生・3年生校外学習 6年生茶道・華道体験 さわやか相談員来校
3	水	フッ化物洗口 スクールカウンセラー来校 ひかり学級第2回どんぐり交流会(大石南小学校)
4	木	ことばのじかん
5	金	こころのじかん なかよしタイム 第3回学校運営協議会
6	土	
7	日	
8	月	特別日課 ヤクルトおなか元気教室(2・3年生)
9	火	特別日課 4年生アイマスク・白杖体験
10	水	特別日課 太平中学校区特別支援学級交流会
11	木	特別日課
12	金	こころのじかん 表彰集会
13	土	
14	日	
15	月	読書
16	火	かずのじかん 上尾市立小・中学校学力調査(2~6年生)
17	水	フッ化物洗口 学校生活アンケート
18	木	ことばのじかん なかよしタイム
19	金	こころのじかん 体育集会 ふれあいデー
20	土	
21	日	
22	月	読書 給食終了日
23	火	特別日課4時間授業
24	水	特別日課4時間授業 終業式2校時
25	木	冬季休業日
26	金	上尾市いじめ防止子供サミット(富士見小学校)
27	土	
28	日	ウィンターリフレッシュウィーク(~1月4日)
29	月	
30	火	
31	水	↓ 1月7日まで

## 上尾市長とアジサイ植樹会

11月13日(木)、6年生の児童が丸山公園で開催された「アジサイ植樹会」に参加しました。このイベントは、アジサイを植樹することでより多くの人が公園を訪れるきっかけ作りとして企画されたものだそうです。当日は、6年生が上尾市長と共にアジサイの苗を丁寧に植え付けました。6年生が植えたアジサイが、来年の梅雨の時期に美しい花を咲かせ、多くの人々の目を楽しませてくれることでしょう。



## ミュージックフェスティバル

11月8日(土)、ミュージックフェスティバルを開催しました。どの学年も一生懸命練習してきた成果を発揮し、きれいな音色や歌声を披露することができました。会場全体が温かい感動に包まれた素晴らしい一日になりました。



## なかよし遠足

11月19日(水)、なかよし遠足で丸山公園に行きました。天気にも恵まれ、いつもの縦割り班のグループごとに広い草原で元気いっぱいに遊んでくることができました。



## 交流給食

11月は全学年ひらっキー広場で交流給食を行いました。学校運営協議会の方にも参加していただき、楽しい給食の時間を過ごすことができました。



## 今月の地域オープン行事をお知らせいたします。

音楽集会(1日) なかよしタイム(5日・18日) 2・3年生ヤクルトおなか元気教室(8日)

4年生福祉体験(9日) 表彰集会(12日) 体育集会(19日) 2学期終業式(24日)

参加をご希望の方は学校までご連絡ください。 平方北小学校 726-2120 担当:教頭

# 令和7年度 12月分 下校時刻予定表

日付	曜	行事等	1年生	2年生	3年生	4年生	5年生	6年生	備考
12/1	月		13:30	14:45	14:45	14:45	14:45	14:45	
12/2	火	3年校外学習	14:45	14:45	15:35	15:35	15:35	15:35	
12/3	水	委員会⑧	14:45	14:45	14:45	14:45	15:35	15:35	
12/4	木	なかよしタイム 学校運営協議会③	14:45	14:45	15:35	15:35	15:35	15:35	
12/5	金	講話集会	14:45	14:45	14:45	15:35	15:35	15:35	
12/6	土	P T Aリサイクル							
12/7	日								
12/8	月	特別日課	13:15	14:10	14:10	14:10	14:10	14:10	
12/9	火	特別日課	14:10	14:10	15:00	15:00	15:00	15:00	
12/10	水	特別日課	14:10	14:10	14:10	15:00	15:00	15:00	
12/11	木	特別日課	14:10	14:10	15:00	15:00	15:00	15:00	
12/12	金	表彰集会	14:45	14:45	14:45	15:35	15:35	15:35	
12/13	土								
12/14	日								
12/15	月		13:30	14:45	14:45	14:45	14:45	14:45	
12/16	火		14:45	14:45	15:35	15:35	15:35	15:35	
12/17	水		14:45	14:45	14:45	15:35	15:35	15:35	
12/18	木	なかよしタイム	14:45	14:45	15:35	15:35	15:35	15:35	
12/19	金	体育集会	14:45	14:45	14:45	15:35	15:35	15:35	
12/20	土								
12/21	日								
12/22	月	給食終了日	13:30	14:45	14:45	14:45	14:45	14:45	
12/23	火	特別日課4時間授業	12:20	12:20	12:20	12:20	12:20	12:20	
12/24	水	特別日課4時間授業 終業式	12:20	12:20	12:20	12:20	12:20	12:20	
12/25	木	冬季休業日							
12/26	金	冬季休業日							
12/27	土	冬季休業日							
12/28	日	冬季休業日 学校閉庁 ウィンターリフ レッシュウイーク							
12/29	月	冬季休業日 学校閉庁 ウィンターリフ レッシュウイーク							
12/30	火	冬季休業日 学校閉庁 ウィンターリフ レッシュウイーク							
12/31	水	冬季休業日 学校閉庁 ウィンターリフ レッシュウイーク							

※下校時刻は予定ですので、変更することがあります。ご承知おきください。

# 令和7年度 1月分 下校時刻予定表

日付	曜	行事等	1年生	2年生	3年生	4年生	5年生	6年生	備考
1/1	木	元日 冬季休業日 学校閉庁 ウィンターリフレッシュウィーク							
1/2	金	冬季休業日 学校閉庁 ウィンターリフレッシュウィーク							
1/3	土	冬季休業日 学校閉庁 ウィンターリフレッシュウィーク							
1/4	日	冬季休業日 学校閉庁 ウィンターリフレッシュウィーク							
1/5	月	冬季休業日							
1/6	火	冬季休業日							
1/7	水	冬季休業日							
1/8	木	始業式 特別日課4時間授業 通学班指導	11:50	11:50	11:50	11:50	11:50	11:50	
1/9	金	給食開始 特別日課5時間授業	14:10	14:10	14:10	14:10	14:10	14:10	
1/10	土								
1/11	日								
1/12	月	成人の日							
1/13	火	ランタイム 発育測定(全学年)	14:45	14:45	15:35	15:35	15:35	15:35	
1/14	水	委員会⑨ ※PTA第1回新日本部会・登校班編成	14:45	14:45	14:45	14:45	15:35	15:35	
1/15	木	月曜日課	13:30	14:45	14:45	14:45	14:45	14:45	
1/16	金	体育集会	14:45	14:45	14:45	15:35	15:35	15:35	
1/17	土								
1/18	日								
1/19	月		13:30	14:45	14:45	14:45	14:45	14:45	
1/20	火	ランタイム	14:45	14:45	15:35	15:35	15:35	15:35	
1/21	水	避難訓練(不審者対応) クラブ⑦	14:45	14:45	14:45	15:35	15:35	15:35	
1/22	木	なかよしタイム	14:45	14:45	15:35	15:35	15:35	15:35	
1/23	金	音楽集会	14:45	14:45	14:45	15:35	15:35	15:35	
1/24	土								
1/25	日								
1/26	月		13:30	14:45	14:45	14:45	14:45	14:45	
1/27	火	ランタイム 6年薬物乱用防止教室	14:45	14:45	15:35	15:35	15:35	15:35	
1/28	水	委員会⑩	14:45	14:45	14:45	14:45	15:35	15:35	
1/29	木		14:45	14:45	15:35	15:35	15:35	15:35	
1/30	金	児童集会	14:45	14:45	14:45	15:35	15:35	15:35	
1/31	土								

※下校時刻は予定ですので、変更することがあります。ご承知おきください。